LXXXIII. Neque mater rem filiae, neque maritus L. 3.  
rem uxoris alienare potest invita vel ignorante ea. C. eod.  
Si vero alienaverint, si quidem mulier adhuc domina

186. *Theodori summa l. 2 (et 16, 11)]. Qui aedificat in alieno solo vel in inferiori parte aedificii, dominum eius facit eum, qui soli vel inferioris aedificii dominus est. Si tamen ruat aedificium, ipse materiam vindicat, licet mala fide exstructum sit. Sumtus autem, qui mala fide aliquid facit, non recipit secundum const. 6 tit. 24 huius III libri et secundum const. 4 tit. 10 lib. VIII. Lege etiam const. 16 praesentis tituli, quae dicit, eum, qui in communi solo aedificet, aedificium commune facere, et si socius eum ex aedibus pellere voluerit, ei sumtus præbere opposita doli exceptione, intra quatuor scilicet menses. Legas autem lib. VIII tit. 10 const 4 et disces plenius, quae ad aedificantes in communi loco spectant. Neque vero te lateat const. 11 huius tituli, quae ostendit, eum, qui mala fide in alieno solo sevit vel plantavit, segetem et plantas amittere nec sumtus recipere: sin autem bona fide sevit vel plantavit, sumtus doli exceptione opposita exigit.*

187. [*Thalel. κατὰ πόδας l. 2 cum παραγγαρῇ*]. Tὸ κατὰ πόδας. Si inferiorem partem aedificii, quae solum tangit, ad te pertinere probaveris, eam, quam vicinus imposuit, accessisse dominio tuo non ambigitur. Sed et id, quod in solo tuo aedificatum est, quoad in eadem causa manet, secundum legem ad te pertinet. Si vero aedificium dissolutum fuerit, materia eius ad pristinum dominium redit, sive mala fide sive bona fide aedificium exstructum sit, si non donandi animo impositum est aedificium alieno solo, — hoc est si non ille probet, dominum donationis causa sibi permisso aedificare, quo ipse dominus aedificiorum fieret.

188. [*Thalel. ad l. 2*]. Huic contrarium habetur Inst. II tit. 1 [§. 30]. Ibi enim sic est: si quis mala fide aedificavit, ne dissoluto quidem aedificio materias recipere potest. Videtur enim sua voluntate dominium earum alienasse. Nisi hoc quoque de casu intelligemus, ubi donandi animo inaedificavit. Verumtamen haec interpretatione dura est nec recipienda. Caeterum nota ex verbis „donandi animo“, si aedificii aestimatio D solidos excedat, magis etiam acta de eo confici oportere.

189. [*Theod. summa l. 3 (et 14)*]. Nemo vendendo rem ad alium pertinentem dominium eius ad emtorem transfert, licet maritus vel mater sit, absque consensu illius. Recite meminit consensu: dicitur eum lib. VII tit. 26 const. 4, rem alienam consensu domini venditam non vindicari, sed etiam usucapi. Lege autem const. 14 huius tituli, quae dicit, filiam in rem actionem habere ob res suas a matre alienatas, nisi ei heres extiterit vel venditioni, ut diximus, consenserit. Idem dicitur lib. VIII tit. 24 (25) const. 2. Itaque non tibi aduersetur const. 4 tit. 75 lib. VII: pone enim filium patri successisse. Patrem enim ad filium pertinentia alienare non posse, dictum est lib. V tit. 71 const. 3. Lege etiam lib. VI tit. 60 const. 1, tit. 61 const. 4, ubi dicit, filiumfamilias ea vindicare nec impediri temporis praescriptione. Neque solum pater non vendit res filii, sed nec donat, ut